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دیگـــر خـــوانـدنـــی هـا در این شـــماره

رهاسازی زندانیان طالبان، آتش 
جنگ را گداخته تر می کند

اگاهان: خطرناک ترین زندانیان طالبان در 
دوره قبلی، بدون نظر داشت موضوعات مانند 

جرایم جنگی و ضمانت رها شدند

جمهوریت و تساوی جندر؛
طالبان و انکار زنان

برداشت طالبان از تعلیم و تربیه دختران و زنان 
این است که در صورت تعلیم و تربیه

به فساد کشانده می شوند.

چهره یی جدید از اعتیاد به مواد مخدر
بیشتر بودجه اهدا شده برای کنترول مواد مخدر در افغانستان صرف 

ریشه کنی کوکنار شده و به افزایش مساله اعتیاد کمتر توجه شده است
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کودکان؛ قربانی کج اندیشی »بزرگان«
برای درست کردن ابُروی نامتناسب 

معارف، چشمش را کور نکنید!

کرونا، فراتر از »همدلی« نیست...

تلک گرگ؛
روایت مرگ و زندگی

داسـتان های مجموعـه »تلـک گـرگ«، روایـت جنگ   

ایـن داسـتان ها در دوران  زندگـی در عـر جنگنـد.  و 

رخ  روس هـا«  حکومـت  و  »مجاهدیـن  جنگ هـای 

داسـتان ها،  شـخصیت های  از  کـدام  هـر  و  می دهنـد 

بخشـی از وضعیـت جنـگ را در روسـتاهای ولایـت غزنی 

حمـل می کننـد؛ یعنـی شـخصیت ها بـه نوعـی از جنـگ 

متاثرند.
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دو سال پیش در مقطع کارشناسی ارشد، مضمونی   

به نام جامعه شناسیِ آموزش و پرورش داشتیم. من نظر به 

تجربه  و خاطراتم که برای مدت هفت سال از تدریس به 

کودکان داشتم؛ علاقه زیادی به این صنف داشتم. استاد 

تلاش می کرد ما را با اهمیت آموزش و پرورش و نقش آن 

در توسعه اجتماعی و اقتصادی کشورها آشنا کند. 

کرونا، هر چیزی که هست، فراتر از همدلی انسانی   

سیاسی،  مرزهای  که  میکروسکوپی  نیروی  این  نیست. 

بر  حاکم  قدرت های  و  امپراتوری ها  باروهای  و  دیوارها 

جهان و همچنان خانه و کاشانه خلق های فقیر و بی پشت 

و پشتوانه را در نوردیده و بدون در نظرداشت هیچ هشدار، 

قدرتمند  سیل  چونان  همچنان  بازدارندگی،  و  تهدید 

متلاشی  را  راست، حیات جمعی  و  خانمان برانداز، چپ 

می کند و می کُشد و با خود می برد.

گزارش

تحلیل 1

خـــبرهای کـوتـاه

4

باج دهی به طالبان تا کجا؟!
کرنش در برابر طالبان با تعلیم کودکان در مساجد و آزادی زندانیان بیشتر

مشروعیت نظام را تعضیف می کند

عقب نشینی وزارت معارف؛ تکتیکی یا واقعی؟
2سخنگوی وزارت معارف می گوید، نگران نباشید با مکاتب کاری نداریم

2

ترجمه

راه مدنیت: دیبرا لاینز، نماینده خاص سرمنشی ملل متحد   

برای افغانستان گفت: »واقعیت آشکار این است که تعداد زیادی از 

زنان و دختران هنوز نتوانسته اند عدالت را در قبال خشونتی که 

تجربه می  کنند دریافت کنند و معافیت از مجازات، بسیار متداول 

است.«

یافته های یک گزارش جدید که امروز دوشنبه )17قوس( توسط 

هیات معاونت ملل متحد در افغانستان یوناما و دفتر کمیشنری 

ملل متحد برای حقوق بشربه نشر رسید، حاکی از آنست که نظام 

عدلی کشور در تامین عدالت برای زنان و دختران افغان در جرایم 

خشونت علیه زنان، موفق نبوده است.

بنا بر یافته های این گزارش؛ پاسخ نظام عدلی به خشونت علیه 

پیشرفت  اما  می  باشد،  بهبود  درحال  همچنان  دختران  و  زنان 

محدود است. یوناما دریافته که تنها نیمی از جرایم گزارش شده، 

به محاکم ابتداییه رسیده و حدود ۴۰درصد از مرتکبین تمامی 

قضایای ثبت شده، محکوم شده اند.

دیبرا لاینز، نماینده خاص سرمنشی ملل متحد برای افغانستان 

گفت: »واقعیت آشکار این است که تعداد زیادی از زنان و دختران 

هنوز نتوانسته اند عدالت را در قبال خشونتی که تجربه می  کنند 

دریافت کنند و معافیت از مجازات بسیار متداول است.«

در قضایایی که ازسوی یوناما مستندسازی شده، از هر پنج زن 

یکی از آنها تصمیم گرفته که قضیه خود را از مجرای عدلی پیگیری 

نکند؛ یا به آنجا شکایت نکند و یا بعدا از شکایت خود منرف 

گردد. عدم موفقیت مسوولین دولتی در پیگیری جرایم خشونت 

علیه زنان، مخصوصا در ازدواج کودکان که بعید است قربانیان آن 

بتوانند مستقلانه به نظام عدلی مراجعه کنند، نگران کننده است. 

دلیل  به  زنان  از  زیادی  تعداد  که  می  کند  تأکید  یوناما  ارزیابی 

خشونت، به خودسوزی یا خودکشی متوسل می شوند، و این نشان 

می  دهد که قربانیان خشونت احساس می  کنند سیستم عدلی 

راهی عملی برای نجات آنها ارایه نمی نماید.

عدلی  نظام  رفتار  مورد  در  را  متعددی  نگرانی های  گزارش  این 

با زنان و دختران چون کم بودن میزان محکومیت در جرایم به 

اصطلاح »قتل های ناموسی« مطرح می کند. این میزان در مقایسه 

به  مرتبط  غیر  قتل های  برای  ۵۱درصدی  محکومیت  میزان  با 

قتل های ناموسی، تنها ۲۳درصد می باشد.

 دیگر موضوعاتی که در این گزارش به آنها پرداخته شده، شامل 

پیچیدگی رسیدگی به قضایای تجاوز جنسی و تداوم بازداشت 

زنان به خاطر »فرار از منزل« است.

فیونا فریزر، رییس بخش حقوق بشر یوناما و نماینده کمیشنرعالی 

نظام  »بارها،  گفت:  افغانستان  در  بشر  حقوق  برای  متحد  ملل 

عدلی در عوض کار به نمایندگی از قربانیان، آنها را دوباره قربانی 

کرده. این روند باید متوقف شود. باید تلاش های جدی ادامه یابد 

تا زنان و دختران بتوانند به عدالت دسترسی پیدا کنند و اطمینان 

حاصل نمایند که نظام عدلی با احترام به کرامت شان با آنها رفتار 

می نماید.«

یوناما درخواست می نماید که برای گسترش اختیارات مقامات در 

تحقیق و تعقیب عدلی کلیه جرایم مندرج در قانون منع خشونت 

علیه زن و تقویت پاسخ های رسمی به جرایم خشونت علیه زنان و 

دختران، قانون مذکور تعدیل گردد.

سازمان ملل متحد در افغانستان در جریان کمپاین ۱۶روزه جهانی 

علیه خشونت مبتنی بر جنسیت که از 25نومبر آغاز و تا 10دسمبر 

ادامه دارد از همه، در سطح ملی، ولایتی، مقامات محلی، بزرگان 

محلی و مذهبی و هر افغان می خواهد تا تلاش برای جلوگیری و 

رسیدگی به خشونت علیه زنان و دختران را افزایش دهند. 

این موضوع به ویژه در زمان شیوع کویید 19مهم است، جایی 

که بررسی های مداوم یوناما نشان می دهد که خشونت علیه زنان 

و  دادن جرایم  گزارش  برای  قربانیان  و  یافته  افزایش  و دختران 

دسترسی به مصونیت و عدالت با مشکل روبرو هستند.

بخش حقوق بشر یوناما از سال ۲۰۱۰ به این سو، واقعات خشونت 

علیه زنان و دختران را مستندسازی نموده و بر تلاش های دولت 

برای رسیدگی به این حوادث، به ویژه از طریق تطبیق قانون )منع 

خشونت علیه زن (که در ۲۰۰۹ نافذ گردید، نظارت می نماید.

این گزارش تحت عنوان جستجوی عدالت در جرایم خشونت علیه 

زنان و دختران، پاسخ نظام عدلی و جبران خسارت فراهم شده 

به قربانیان، در قضایای خشونت علیه زنان و دختران که در دورۀ 

بین سپتمبر ۲۰۱۸ تا فبروری ۲۰۲۰ گزارش داده شده را بررسی 

می کند .

گروه طالبان:
هفت هزار زندانی دیگر را آزاد کنید!

افزایش آمار مبتلایان به کرونا

راه مدنیت: راس ویلسن؛ کاردار/ سرپرست سفارت امریکا در کابل اعلام کرده که   
گروه طالبان توقع دارند که هفت هزار زندانی دیگر این گروه نیز از زندان های حکومت 

رها شوند.
آقای ویلسن در تاریخ )۱۶قوس(  در یک نشست آنلاین خبری با اشاره به توافق نامه بین 
امریکا و طالبان تاکید داشت که گروه طالبان با وجود عملی نکردن توافق توحه، توقع 

آزادی زندانیان باقی مانده شان نیز را دارند.
همچنین وی تصریح کرد که رهایی هفت هزار زندانی دیگر طالبان در توافق نامه دوحه 
پیش بینی شده و طالبان با در نظرداشت شرایط آن توافق نامه می خواهد تا اواسط دسمبر 

در این پروسه پیشرفت صورت گیرد.
اما کاردار سفارت امریکا در کابل خطاب به طالبان گفت که تمام بخش های توافق نامه 
دوحه وابسته به همدیگر و مشروط است و نمی توان بخشی از آن را عملی و به بخش های 

دیگر هیچ توجهی نکرد.
این گفته ها در حالی صورت می گیرد که روز گذشته زلمی خلیل زاد؛ نمایندۀ خاص 
امریکا در امور صلح افغانستان در دیدار با ملا برادر؛ معاون سیاسی طالبان در قطر نیز در 
مورد سرنوشت زندانیان طالبان و حذف نام اعضای این گروه از فهرست سیاه، گفتگو کرد.
همچنین دولت افغاستان برای آغاز مذاکرات صلح، تاکنون بیش از پنج هزار زندانی 
طالبان را رها کرده. تاکنون مشخص نیست که چند هزار زندانی طالبان در زندان های 

حکومت نگهداری می شوند.
این در حالی است که محمد اشرف غنی، رییس جمهور کشور در اولین نشست شورای 
عالی مصالحۀ ملی از آزادی پنج هزار زندانی طالبان یاد کرده و اظهار داشت که حکومت 

و مردم افغانستان برای صلح قربانی دادند؛ اما طالبان هنوز نرمشی نشان نمی دهند.
همچنین عارف رحمانی، نماینده مجلس نمایندگان با اشاره به رهایی زندانیان طالبان در 
صفحۀ توییترش نوشت که رهایی تروریستان در شرایطی که آنان آتش بس نکرده اند، به 
خون ریزی بیش از پیش ادامه می دهند و هیچ  گونه انعطافی در بحث مصالحه از خود 

نشان نداده اند؛ یک باج دهی آشکار به تروریسم به شمار می رود.
علاوه  ادامه  در  رحمانی  آقای 
کرده است: »فراموش نکنیم که 
تروربستان دربند، مسبب کشتار 
امنیتی و  نیروهای  از  هزاران تن 

ملکی می باشند.«
در  دولتی  مقام های  تاکنون 
کاردار  اظهارات  به  رابطه 
سفارت امریکا در کابل چیری 

نگفته است.

راه مدنیت: وزارت صحت عامۀ کشور اعلام کرده است که  طی ۲۴ساعت گذشته   
۲۳۲مورد مثبت شناسایی و ۲۷تن  دیگر فوت شدند.

در خبرنامه یی که  روزدوشنبه )۱۷قوس( از سوی این وزارت نشر شد، آمده است که در 
یک شبانه روز و گذشته ۱۳۵۰نمونۀ مشکوک به ویروس کرونا در لابراتوارهای کشور 

آزمایش شده که ۲۳۲مورد آن مثبت تشخیص گردیده است.
به گفته وزارت صحت عامه، موارد مثبت کووید۱۹ در ولایت های کابل، هرات، قندهار، 
بلخ، ننگرهار، تخار، پکتیا، بغلان، قندوز، پروان، نمیروز، دایکندی، لوگر، میدان وردک، 

لغمان، زابل، فاریاب، ارزگان و سرپل گزارش شده است.
بر اساس اظهارات این وزارت با ثبت این رویدادها، آمار کل مبتلایان به ویروس کرونا در 

کشور، از زمان شیوع تاکنون به ۴۸هزار و ۱۳۳نفر افزایش یافته است.
همچنین در ۲۴ساعت گذشته حدود ۲۰۲تن در سراسر کشور از بیماری کرونا بهبود 

یافته اند.
در خبرنامه آمده که شمار کل بهبودیافتگان در کشور به ۳۷هزار و ۹۸۴تن رسیده است.

همچنین وزارت صحت عامۀ کشور تایید کرد که در ۲۴ساعت گذشته ۲۷تن در اثر 
بیماری ویروس کرونا در کشور فوت کرده اند. به گفته این وزارت شمار مجموعی قربانیان 
ناشی از مریضی کووید۱۹ در افغانستان تا اکنون به یک هزار و ۹۰۲نفر افزایش یافته است.
در همین حال، محمداشرف غنی، رییس جهور کشور روزگذشته با شماری از متخصصان 
صحی افغان های مقیم امریکا و اروپا در خصوص مبارزه با موج دوم کرونا، صحبت نمود 
و گفت که یافته های من این است که متاسفانه با وصف تمام تلاش ها، در سکتور صحی 

چالش های جدی وجود دارد، باید به آن پرداخته و حل شود.
چالش  با  صحی  خدمات  وعرضه  برنامه ها  مدیریت  که  داشت  اظهار  رییس جمهور 
مواجه است. کمبود اکسیجن، پایین بودن ظرفیت آزمایش کرونا که ده هزار تست در 
یک شبانه روز پلان شده بود، عدم موجودیت زیربناها برای نگهداری واکسین کرونا از 

مشکلات عمده می باشد.
آقای غنی از چالش های مدیریتی در سکتور صحی یادآوری کرده، تاکید داشت که نیاز 
است تا تصامیم به گونه فوری گرفته شود و به شفاخانه ها صلاحیت های بیشتر مدیریتی 

داده شود.

سازمان ملل:
نظام عدلی افغانستان در تامین عدالت برای زنان ناکام است

داعیه حکومت موقت ناکام سازی پروسه دموکراسی است



سرپرست سفارت امریکا در کابل اعلام کرد که گروه طالبان   

خواستار رها سازی هفت هزار زندانی خود از زندان های حکومت 

است به گفته وی، رها سازی زندانیان طالبان در توافق نامه دوحه 

توافق نامه  نظ رداشت شرایط  در  با  و طالبان  پیش بینی شده 

می خواهند تا اواسط ماه دسمبر در این پروسه پیشرفت صورت 

گیرد که این موضوع مشروط به پیشرفت روند مذاکرات صلح 

است.

با زلمی خلیل زاد، نمایندۀ  دیدار  در  همچنین سران طالبان 

خاص امریکا برای صلح افغانستان خواستار رهاسازی باقی مانده 

زندانیان و حذف طالبان از لیست سیاه شدند.

که  هستند  باور  این  به  آگاهان امور  از  شماری  این حال  با 

رهاسازی هفت هزار زندانی طالب یک خطای بزرگ است که 

نباید حکومت مرتکب آن شود. زندانیان طالبان با رهاسازی دوباره به میدان 

جنگ برخواهند گشت و صف های انتحار و انفجار تقویت خواهد شد.

احمد فهیم کوهدامنی، آگاه امور سیاسی در گفتگو با روزنامه راه مدنیت، 

و  تروریستی  سنگین  دوسیه  های  دارای  مجرمانی  را  طالبان  زندانیان 

مرتکبان جرایم جنگی دانسته و رهاسازی آنان را خلاف قانون، مصلحت 

مردم و نظام خواند.

وی تریح کرد، متاسفانه پنج هزار زندانی قبلی طالبان، بدون ضمانت 

خاص آزاد شدند که موجب گردید خشونت ها و حملات انتحاری افزایش 

یابد. 

نباید  طالبان،  باقی مانده  زندانیان  اینکه  بر  تایید  با  کوهدامنی  آقای 

بدون هیچ امتیاز، تامین آتش بس و کاهش خشونت آزاد شوند گفت: با 

رها سازی هفت هزار زندانی دیگر، جبهه جنگ دوباره گرم تر و صفوف انتحار 

و انفجار تقویت خواهد شد.

وی براین عقیده است که زندانیان طالبان تاکنون به این باور نرسیده اند که 

بعد از آزادسازی دست از جنگ کشیده و به زندگی عادی برگردند و حتی 

تعدادی از آنها آماده حملات انتحاری هستند.

از  قبل  طالبان  زندانیان  رهاسازی  کوهدامنی،  آقای  اظهارات  براساس 

پیوستن این گروه به پروسه صلح، کاهش خشونت ها و برقراری صلح، اشتباه 

جبران ناپذیری برای حکومت خواهد بود.

کوهدامنی گفت: بر اساس شناختی که از طالبان وجود دارد این گروه 

تاکنون هیچ گونه چراغ سبزی مبنی برباورمندی به صلح و آتش بس از خود 

نشان نداده اند. آنها براین تصورهستند که در جنگ مقابل امریکا به پیروزی 

رسیده اند و رهاسازی زندانیان را برای خود یک نوع امتیاز تصور می کنند.

این آگاه امور گفت: »باید زندانیان طالبان مطابق قانون در بند بوده و اگر 

محکوم به اعدام هستد، حکم شان جاری شود تا طالبان به این درک برسند 

که حکومت پنج هزار زندانی  قبلی شان را بخاطر حسن نیت آزاد کرده، نه 

باج دادن.«

براساس گفته های آقای کوهدامنی، این بارحکومت بدون برقراری آتش بس، 

گرفتن ضمانت قوی و دیگر خواست های شان از امریکا و طالبان به آزادی 

زندانیان، جواب مثبت نخواهد داد.

در همین حال، جاوید کوهستانی، آگاه امور نظامی به روزنامه راه مدنیت 

گفت با اینکه طالبان از آغار روند گفتگوهای صلح دوحه تاکنون به عنوان 

یک جریان سیاسی به رسمیت شناخته شده اند، اما بدبختانه حملات این 

گروه به حیث جرایم جنگی شناخته و به دادگاه بین المللی ثبت نشده است.

به عقیده وی، خطرناک ترین زندانی های طالبان در دوره قبلی، بدون نظر 

داشت موضوعات مانند جرایم  جنگی و ضمانت رها شدند. طالبان نیز افراد 

قابل اعتماد و با تجربه خود را در پروسه اول رهاسازی به دست آوردند.

براساس گفته های آقای کوهستانی طالبان به این امر واقف بودند که اسیران 

رهاشده آنها می توانند با ایفای نقش در میدان های جنگ و بدنه تشکیلات 

طالبان اهرم فشاری برای چانه زنی بیشتر برای کسب امتیاز باشند.  وی 

تاکید داشت که رهاسازی  هفت هزار زندانی طالبان بخش بعدی و مشروط 

به روند گفتگوهای صلح است که در توافق نامه دوحه پیش بینی شده بود.

از سویی  هم این اگاه امور تاثیر رهاسازی اسیران فعلی طالبان را در روند 

گفتگوهای صلح خوشبینانه می داند و می گوید: از آنجایی که گفتگوهای 

صلح به مرحله عملی و جدی تری رسیده است رهاسازی زندانیان طالبان 

روند گفتگوهای صلح را هموارتر خواهد کرد.

وی با اشاره بر اینکه رهاسازی زندانیان طالبان خواست اولیه آنها برای 

پیش برد پروسه صلح است گفت: احتمال بر این است که خواست های 

بعدی طالبان تغییر ساختار و چگونگی تعدیل قدرت باشد. وی افزود: در 

صورتی که این خواست ها برای طالبان محقق نشود آتش بس نیز به میان 

نخواهد امد.

صلح  روند  طالبان  رهاسازی  که  صورتی  در  گوید  می  کوهستانی  آقای 

قبال  در  نباید  آتش بس می گردد حکومت  به  منجر  و  تقویت می کند  را 

رها سازی زندانیان طالبان امتیازگیری نماید.

این در حالی است که پیش از این نیز پنج هزار زندانی طالبان از سوی 

حکومت رها شده بود گرچه گمان بر این می رفت که کاهش خشونت ها 

به طور چشم گیری کاهش یافته و طالبان در روند مذاکرات صلح از خود 

انعطاف بیشتری نشان دهند. 

رهاسازی زندانیان طالبان، آتش جنگ را گداخته تر می کند
اگاهان: خطرناک ترین زندانیان طالبان در دوره قبلی، بدون نظر داشت موضوعات مانند جرایم جنگی و ضمانت رها شدند

جمهوریت و تساوی جندر؛ طالبان و انکار زنان
برداشت طالبان از تعلیم و تربیه دختران و زنان این است که در صورت تعلیم و تربیه

به فساد کشانده می شوند.
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بی جهت نیست که طالبان این همه پافشاری کردند که موافقت نامه   

این گروه با امریکا مبنای گفتگوهای جاری باشد، زیرا آزادی هفت هزار 

زندانی در موافقت نامه خلیل زاد با طالبان پیش بینی شده بوده و اکنون 

به  نیز  را مطرح کرده اند. ممکن است مسایلی دیگری  آن  تازه  طالبان 

سود طالبان در موافقت نامه 10 حوت 1398 باشد که ما از آن بی خبر 

هستیم.

طالب  نمایندگان  امریکا،  و  طالبان  موافقت نامه  امضای  از  بعد  روز 

خواستار آزادی 5هزار زندانی شان، آن هم بدون قید و شرط شد که به 

بود.  شده  درج  موافقت نامه  در  روز   5 ظرف  آن ها،  رهایی  آن ها  گفته 

آن ها  که  و گفت  زد  باز  زندانیان طالب سر  آزادی  از  ابتدا  در  حکومت 

تاخیر،  ماه  چند  از  پس  سرانجام  اما  نمی کند،  رها  آتش بس  بدون  را 

از جمله  و  زندانی طالبان  به رهایی همه 5هزار  امریکا مجبور  با فشار 

خطرناکترین آن ها شد.

نه آتش بس برقرار شد و نه حتی آتش جنگ کم شد؛ برعکس، گزارش های 

طالبان  رهاشده  هزار جنگجوی  از  بیش  که  است  آن  از  رسمی حاکی 

دوباره به خط جنگ با دولت برگشته اند، با این که طالبان و امریکایی 

تعهد داده بودند که زندانیان به سنگرها باز نمی گردند.

حال آنچه که از لحن کاردار سفارت امریکا راس ویلسن پیداست؛ رهایی 

هفت هزار زندانی طالبان مشروط به عملی کردن موافقت دوحه، کاهش 

نشده  واقع  در عمل  که هیچ یک  بوده  آتش بس  به  رسیدن  و  خشونت 

است.

اما باز هم این احتمال می رود که طالبان به این خواست )رهایی هفت 

هزار زندانی( برسد، زیرا همچنان این گروه طرف اصلی خود را امریکا 

هم  باز  حکومت  است  ممکن  و  افغانستان  مردم  و  دولت  نه  و  می داند 

تحت فشار قرار بگیرد که برخلاف میل، از مواضع خود عقب نشینی کند. 

بزنگاه های اصلی  در  این حد ضعیف شده که  تا  این که موضع دولت 

استراتیژی  طراحی  در  دولت  انفعال  از  ناشی  می شود،  گرفته  نادیده 

جبهه  در  هم  و  سنگرها  در  هم  طالبان  با  مبارزه  جهت  در  همه جانبه 

و  اکثر رسانه های داخلی  این که  با  نرم است. دولت  و جنگ  تبلیغات 

طالبان  با  مواجهه  در  قوی  پشتوانه های  این  از  دارد،  خود  با  را  مردم 

استفاده نمی کند.

اما  ناراضی اند،  کارگزاران  و  مسوولان  عملکرد  از  به شدت  مردم  گرچه 

همچنان خواهان این نظام اند و عدم مشارکت مردم در رای به کارگزاران 

سیاسی به معنای مخالفت با نوع نظام نیست. مردم در جبهۀ مبارزه با 

با وجود قربانی های  طالبان از موضع دولت حمایت می کنند، چنانکه 

فراوان همچنان خواهان این اند که انتظارات و مطالبات شان از مجرای 

دولت تامین شود. مردم هرگز و در هیچ جا از طالبان خواستار تامین 

گروه  این  که  دارد  وجود  کامل  یقین  زیرا  نشده اند،  بازسازی  و  امنیت 

باعث ویرانی و ثبات کشور است. 

رسانه ها نیز علی رغم انتقادها از مسوولان و مقامات هنگامی که بحث بر 

سر جمهوریت و قرائت طالبان از دولت و نظام مطرح می شود، در کنار 

دولت ایستاده و سرسختانه از نظام جمهوری حمایت کرده اند تا آنجا که 

رسانه ها همواره برای طالبان هدفی جنگی بوده است. 

اما حکومت بدون برجسته کردن پشتوانه مردمی و رسانه یی، سعی کرده 

که به تنهایی در برابر طالبان مقاومت کند، استراتیژی که همواره منجر 

به عقب نشینی دولت شده و طالبان را برای خواست های نامشروع اش 

جسورتر کرده است.

در محاسبات حکومت، دو خطای عمده دیده می شود. چنانکه گفته شد 

از پشتوانه مردم و رسانه در کارزار علیه طالبان استفاده نمی کند و افزون 

بر این، هیات گفتگوهای صلح را مورد ارزیابی و بازپرسی قرار نمی دهد. 

مشاهده می شود اغلب نمایندگان، به جز چند نمایندۀ محدود در گروه 

در جبهه  و  قاطع نمی کنند  داعیه جمهوریت حمایت  از  دولت،  هیات 

منفعلانه  رفتار  این  اگر  کرده اند.  سکوت  طالبان  علیه  روانی  جنگ 

فاحش  تفاوت  کنیم،  مقایسه  طالبان  هیات  با  را  دولت  هیات  اعضای 

رسانه ها  و  اجتماعی  شبکه های  در  طالبان  هیات  همه  می شود.  دیده 

فعال  افغانستان  صلح  قضیه  در  مختلف  جوانب  با  بازدیدها  و  دید  و 

هستند. درحالی که بیشتر اعضای هیات دولت در قطر؛ غافل از ماهیت 

جمهوری، مروف و مبهوت تجملات قطر است. 

دومین اشتباه دولت این است که با سیاست باج دهی به طالبان منتظر 

نرمشی از سوی این گروه می ماند. روحیه دولت با برخوردهای سلیقه یی 

گفتگوهای  در  درگیر  به طرف های  که نمی تواند  تعضیف شده  آنچنان 

صلح از جمله طالبان بقبولاند که در دادوستد، شرط بر معاوضه برابر 

است. یعنی طالبان برای دریافت خواسته های خود، باید هزینه کنند. 

یکی از رفتارهای مفتضاحه حکومت که خواسته یا ناخواسته به باج دهی 

برای طالبان تلقی شد، طرح وزارت معارف مبنی بر فرستادن کودکان 

برای آموزش از صنف اول تا سوم بود. 

کرد،  عقب نشینی  عمومی  افکار  فشار  پی  در  معارف  وزارت  که  این  با 

و  عمومی  نظرخواهی  بدون  که  غیرکارشناسانه  طرح های  این  با  ولی 

بدون تحلیل داده های علمی صورت می گیرد، طالبان بیشترین نفع را 

می برند. حتا اگر چنین طرح هایی عملی نشود، ممکن است در پی فشار 

طالبان، دولت بعدها مجبور به عملی کردن طرح ها مبنی بر ایدیالوژیکی 

کردن مسایل آموزشی و متون درسی شود که در آن صورت نسل جوان، 

جزم گراتر از پیش با افکار بسته و بدون توان تحلیل مستقلانه و مبتنی 

بر تفکر انتقادی شود.

در  کودکان  آموزش  با طرح  که  می کند  اعلام  دولتی  نهاد  یک  که  این 

مساجد، به دنبال قوی کردن هویت اسلامی جامعه است )که خواست 

به ریشه مشروعیت نظام جمهوری  نیز است( دقیقا تیشه زدن  طالبان 

است. ماموریت جمهوریت تربیت انسان با تفکر آزاد و خلاقانه است و 

تفکر طالبانی زدودن اندیشیدن از افراد جامعه.

تنها هویت  نه  تطبیق شود  هر کسی  از سوی  طالبانی  تفکر  این  اگر   

اسلامی تقویت نمی شود، بل معنویت، تفکر انقتادی و خلاقیت از ذهن 

انسان رخت می بندد.

و  خوب  تعیین  از  بیش  آموزش  ابتدای  در  و  پایین  سنین  در  کودکان 

آموزش  و  دارند  نیاز  شادی  و  تفریح  و  بازی  سرگرمی،  آرامش،  به  بد، 

و  بازی  جای  مسجد  قطعا  که  باشد  شادی  و  بازی  بر  مبتنی  باید  نیز 

که  طرحی  این  با  کودکان  اسلامی  هویت  رو  این  از  نیست.  سرگرمی 

در جهت منافع طالبان قرار دارند، تقویت نخواهد شد و برعکس بستر 

استفاده جویی طالبان و سایر گروه های تروریستی را فراهم می کند. زیرا 

انسان در سنین بالاتر توانایی ارزش گذاری و درک خوب و بد زندگی و 

مسایل کلان را می یابد. 

بنابراین تا هنگامی دولت راهبردهای کلان و رویکرد مبارزه با طالبان را 

تغییر و اصلاح نکند، مردم و رسانه ها را با خود همراه نکند و روان سازی 

هدایت  طالبان  روانی  جنگ  خنثاکردن  سوی  به  را  اطلاعات  جریان 

نکند، این خطر هست که مشروعیت نظام از بین برود؛ چیزی که طالبان 

به شدت منتظر آن است.

لـه ســـرمقــا

باج دهی به طالبان تا کجا؟!
کرنش در برابر طالبان با تعلیم کودکان در 

مساجد و آزادی زندانیان بیشتر، مشروعیت 
نظام را تعضیف می کند

گزارش
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یک شنبه صفحۀ فیس بوک وزارت معارف سه متن را در فاصلۀ زمانی نیم   

ساعته، به نشر رساند. عناوین این مطالب به ترتیب، جایگاه محوری اسلام 

در اصلاحات جدید وزارت معارف، پروسۀ انکشاف نصاب با غرض در نظر 

گرفتن دید اسلامی در تمام بخش های سیستم تعلیم و تربیه و عنوان متن 

آخر که جنجالی ترین این سه بود، تغییر ساختار وزارت معارف برای محور 

قرار دادن اسلام است.

مهم ترین مطالبی که در این سه متن ذکر شده به شرح زیر است.

متن اول: »ما باید اطفال را طوری آموزش و پرورش دهیم تا در جهان مدرن 

با داشتن جهان بینی و دید اسلامی زندگی و فعالیت کنند. هدف وزارت 

معارف برای شاگردان فراهم ساختن تعلیم و تربیه باکیفیت در مطابقت با 

معیارات اسلامی و بین المللی با در نظرداشت فرهنگ و عنعنات پسندیده 

جامعه افغانی می باشد تا درشاگردان هویت قوی اسلامی و افغانی را ایجاد 

و پرورش دهد.«

دوم: »وزارت انکشاف نصاب تعلیمات عمومی و تعلیمات اسلامی را تحت 

یک ریاست یک جا نموده است. وزارت در بخش های عقیده، فقه و تذکیه 

نفس از متون معتبر اسلامی استفاده خواهد نمود.«

»وزارت دست آوردهای علمای اسلامی را در بخش ساینس و ریاضیات در 

نصاب مدنظر خواهد گرفت تا اینکه جهان بینی اسلامی را از طریق این 

مضامین نیز تقویت نماید. وزارت متون 

معتبر ادبیات کلاسیک را که با جهان 

بخش  در  دارند،  پیوند  اسلامی  بینی 

مضامین زبان استفاده خواهد نمود.«

 سوم: »قبلاً تعلیمات عمومی مسوولیت 

به  را  ثانوی  و  ابتدایی  تعلیمات  تمام 

عهده داشت ولی تعلیمات اسلامی تنها 

در قبال مدیریت دارالحفاظ و مدارس 

مسوولیت داشت. این تفکیک، جایگاه 

اسلام را در حاشیه قرارداده بود. 

وزارت معارف مساجد را در ایکوسیستم 

تعلیمی شامل نموده که بر اساس آن 

شاگردان صنوف ۱ - ۳ تعلیمات خویش 

مکاتب  به  دسترسی  که  مناطق  در  را 

وجود نداشته باشد از مساجد محل خویش فراخواهند گرفت.«

در بین این سه اطلاعیۀ رسمی وزارت معارف، تحصیل شاگردان صنوف 

اول تا سوم در مساجد بیش از همه اسباب طنز و توجه مردم گردید، اما 

نقل های یادشده بسیار جدی تر از موردی است که رسانه یی شد. 

بااینکه در متن اولیه جملۀ »شاگردان صنوف ۱ - ۳ تعلیمات خویش را از 

مساجد محل خویش فراخواهند گرفت« آمده و پس از بالاگرفتن بحث ها در 

این مورد، عبارت »در مناطق که دسترسی به مکاتب وجود نداشته باشد« 

به این متن اضافه شد، نجیبه آرین، سخنگوی وزارت معارف در پاسخ به 

این سوال که آیا این را باید عقب نشینی وزارت معارف تفسیر کرد؟ به کلی 

اضافه شدن این جمله را منکر شد و گفت که ویرایشی صورت نگرفته است.

آرین در شرح این سه اطلاعیه اضافه کرد؛ چون معینیت تعلیمات اسلامی 

به ریاست عمومی مبدل شده این فرض در میان تعدادی شکل گرفت که 

ممکن است این بخش نادیده گرفته شود، در حالی که در زمان معینیت 

آن، از لحاظ تقسیم منابع ما توانایی رسیدگی درست به تمام بخش ها را 

نداشتیم.

و  نیاز  به  نظر  که  معارف گفت  وزارت  سخنگوی 

تقاضامندی مدارس، حجم و محتوای کتاب های 

مدارس و دارالحفاظ ها می توان تغییراتی با مشوره 

ریاست عمومی تعلیمات اسلامی صورت بگیرد.

او تاکید می کند که همۀ اطلاعیه ها و موارد منتشر شده تنها مربوط به 

به  نسبت  دینی  رویکرد  هیچ گونه  و  بود  خواهد  دارالحفاظ ها  و  مدارس 

مکاتب اتخاذ نشده است. 

در رابطه با چگونگی مدیریت و نظارت بر مساجدی که قرار است برای 

آموزش اطفال ) که دسترسی به مکاتب ندارند( استفاده شوند ، آرین اعلام 

کرد که در این مساجد، نه علمای دین، بل معلمان تدریس خواهند کرد که 

در استخدام یا قرارداد وزرات معارف هستند و نصابی را ارایه می دهند که 

در سایر مکاتب ارایه می شود.

خانم سخنگو همچنین هرگونه فشار بیرونی بر این وزارت برای اسلامیزه 

کردن سیستم آموزشی کشور را رد کرد. 

انکاری که موجب تناقض گویی مشخص نجیبه آرین شد احتمالا به دلیل 

فشار افکار عمومی است، اما اگر این انکار مقطعی و برای آرام کردن این 

فشارها باشد، موجب نگرانی است. نگرانی از این جهت که کودکان در 

سنین پایین به دلیل ناتوانی در تشخیص خوب و بد آن هم از طریق متون 

دینی و دیدگاه های ایدیالوژیکی ممکن است در دام گروه های افراطی 

بیفتند و یا گروه های تروریستی با استفاده از این پیش زمینه، از کودکان 

به عنوان جنگجو در حملات انتحاری استفاده کنند.

به باور کارشناسان مسایل آموزشی، آموزش کودکان مبتنی بر قرائت های 

ایتالیا،  فاشیستی  دولت های  نیست.  امر جدیدی  ایدیالوژیکی  و  دینی 

آلمان، جاپان نیز آموزش کودکان را بر پایه اصول ایدیالوژیکی خود روی 

دست گرفته بودند که پیامد آن جنگ، ویرانی و سرخوردگی یک نسل شد.

نمونۀ دیگری که آموزش مبتنی بر قرائت های دینی را ناکام نشان می دهد، 

پاکستان و بعضی از کشورهای عربی نظیر عربستان 

از  را  آسیب  بیشترین  افغانستان  که  است  مر  و 

به  آن کشورها  و سخت  آموزشی خشک  نظام های 

و  عربستان  که  آن  حال  است.  دیده  اسلامی  نام 

مبتنی  آموزش  نتایج مخرب  از مشاهده  مر پس 

بر دیدگاه های ایدیالوژیکی درحال تغییر و اصلاح 

نظام آموزشی خود و قراردادن آن بر اصول یافته های 

علمی هستند. 

این است که  مساله دیگری که جای نگرانی دارد 

آموزش مبتنی بر ایدیالوژی حتی اگر جنبۀ معلوماتی 

مستقلانه  تفکر  سلب  باعث  هم  باز  باشد،  داشته 

اساس  بر  ایدیالوژی  زیرا  می شود؛  خلاقانه  و 

ارزش گذاری قطبی استوار است و افراد در برخورد با 

مسایل و قضایای مختلف از پیش با عینک داوری و 

پیش فرض های ثابت برخورد خواهد کرد و نه مبتنی 

بر شک و تردید و تلاش برای یافتن پاسخ مسایلی که 

با آن مواجه می شود.

عقب نشینی وزارت معارف؛ تکتیکی یا واقعی؟
سخنگوی وزارت معارف می گوید، نگران نباشید با مکاتب کاری نداریم

تحلیل 2

از سال 2001 در افغانستان، یک نظام سیاسی بر اساس مشارکت   

تمام افغان ها اعم از زن و مرد با حمایت جامعه جهانی شکل گرفت. از آن 

زمان تاکنون دست آوردهای بسیاری داشته ایم  پسران و دختران جوان 

کشور به تعلیم و تحصیل، آزادی های مدنی و شهروند دسترسی پیدا کرده 

و بانوان کشور از حقوق مدنی و شهروندی برخوردار شده اند.

شهروندی،  و  مدنی  حقوق  از  زنان  برخورداری  عینی  مصادیق  از  یکی 

حضور آنان در تمام عرصه های اجتماعی و سیاسی است. به گونه نمونه در 

گفتگوهای صلح در دوحه، چهار تن از بانوان سیاست گر از مردم افغانستان 

نمایندگی می کنند.

از سوی دیگر، به تاریخ 99/09/16 ، هشت تن از بانوان در سِمت معاون 

والی در هشت ولایت معرفی شدند. حضور زنان در ساختارهای اجتماعی 

و سیاسی نشان دهنده تغییرات مثبت و بنیادین در جامعه است که پیامی 

واضح و مشخص برای گروه تروریستی طالبان دارد: این نسل دیگر به عقب 

برنمی گردد.

گروه  فعالیت های  دارد؛  وجود  پیشرفت  مسیر  در  که  جدی  مشکل  اما 

طالبان است. این گروه از آغاز ایجادش توسط استخبارت پاکستان، تاهنوز 

از ستیز و دشمنی با ارزش های مدرن و حقوق بشری، به شمول حقوق 

زنان دست برنداشته. 

دارد.  مغایرت  اسلامی  آموزه های  تمام  با  زنان  مورد  در  طالبان  دیدگاه 

طالبان به زنان، دیدگاه ابزاری دارند و برای شان هیچ گونه فعالیت سیاسی، 

اجتماعی، علمی، فرهنگی و هنری را اجازه نمی دهند.

احمد رشید در کتاب »طالبان، اسلام، نفت و بازی بزرگ نو در آسیای 

است.  نوشته  مورد طالبان  در  را  بسیار جالبی  نکات  میانه« 

در دو مورد، درباره زنان به این کتاب استناد می شود. در یک 

مصاحبه در ماه جون 1996 مولوی جلیل الله مولوی زاده، 

لوی سارنوال طالبان این گونه اظهار داشته است: »ملل متحد 

چه نوع تعلیم و تربیه را به زنان سفارش می کند؟ این پالیسی 

کافران است که به زنان چنین آزادی زشت و شهوت انگیز، قایل 

هستند که منجر به فساد، زنا و شهوت رانی می شود و به تخریب 

اسلام می انجامد.«)احمد رشید، ص 163(

برداشت طالبان از تعلیم و تربیه دختران و زنان این است که 

در صورت تعلیم و تربیه به فساد کشانده می شوند در حالی که 

در اسلام، علم آموزی یکی از فرایض مرد و زن مسلمان است.

)در  را  شهر  حمام های  »طالبان  می نویسد:  دیگر  جای  در 

هرات( به صورت مطلق بسته کردند و زنان را از رفتن به بازار 

منع نمودند. به همین خاطر زنان هرات، اولین کسانی بودند که بر علیه 

اضافه روی های طالبان به پا خواستند. روز 17 اکتوبر 1996 یک صد زن 

در خارج دفتر والی هرات علیه بسته شدن حمام های شهر اعتراض کردند. 

همه  زنان بعد از لت و کوب، توسط پولیس مذهبی دستگیر گردیدند. 

پلیس مذهبی خانه به خانه رفتند و مردان را اخطار دادند که زنان خود را در 

خانه نگه دارند.« )همان ص 166(

باور طالبان، نسبت به زنان تا هنوز تغییر نکرده؛ یک مصداق عینی، در 

ابتدای گفتگوهای صلح در دوحه قطر؛ وقتی بانوان خبرنگار افغانستان 

در دوحه حضور یافتند، طالبان در مصاحبه ها به گونه یی برخورد کردند 

که نشان می داد تا هنوز آماده نیستند که زنان را به عنوان یک انسان و یک 

واقعیت ببینند.

در تاریخ 27 میزان 1399، ضیا شهریار، گزارشگر بی بی سی فارسی در 

مطلبی تحت عنوان »پشت صحنه مذاکرات صلح افغانستان، در دوحه چه 

گذشت؟« حال و هوای فضای مذاکرات را توضیح می دهد. وی حضور 

تعدادی از بانوان خبرنگار و مصاحبه آنان با افراد گروه طالبان را پوشش 

این  خبری داده است. در قسمتی چنین نگاشته: »اعضای طالبان در 

مصاحبه ها مستقیما به طرف روزنامه نگاران زن نگاه نمی کردند.«

پاک  و  نجابت  از  حکایت  زنان  چهره  به  طالبان  افراد  نکردن  نگاه  این 

نفسی این گروه نمی کند. بل این »ندیدن و نگاه نکردن« به معنای »انکار 

وجودی زنان« در عرصه سیاست و اجتماع است. طالبان آنقدر با زنان فعال 

در عرصه های سیاسی و اجتماعی ستیز و دشمنی دارند که حتا حاضر 

نیستند به آنان به عنوان یک انسان نگاه کنند. 

در آخر می توان ادعا کرد که دسترسی زنان به حقوق انسانی و برابری جندر 

تنها در ساختار جمهوریت تامین می شود زیرا در همین شرایط سخت و 

پرتنش همه روزه شاهد خبرهای خوب و مثبت در مورد بهبود وضعیت زنان 

و دسترسی بهتر و بیشترشان به حقوق اجتماعی و سیاسی شان هستیم.

گزارشگرمرتضی پژواک

معصومه امیری

به باور کارشناسان   
مسایل آموزشی، آموزش 

کودکان مبتنی بر 
قرائت های دینی و 

ایدیالوژیکی امر جدیدی 
نیست. دولت های 

فاشیستی ایتالیا، آلمان، 
جاپان نیز آموزش کودکان 

را بر پایه اصول 
ایدیالوژیکی خود روی 
دست گرفته بودند که 

پیامد آن جنگ، ویرانی و 
سرخوردگی یک نسل شد.

جامعه شناسسید نعمت الله ضیا
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ارشد،  کارشناسی  مقطع  در  پیش  سال  دو   

پرورش  و  آموزش  نام جامعه شناسیِ  به  مضمونی 

برای  که  خاطراتم  و  تجربه   به  نظر  من  داشتیم. 

داشتم؛  کودکان  به  تدریس  از  مدت هفت سال 

استاد تلاش  این صنف داشتم.  به  زیادی  علاقه 

می کرد ما را با اهمیت آموزش و پرورش و نقش آن 

آشنا  کشورها  اقتصادی  و  اجتماعی  توسعه  در 

کند. 

برای کار صنفی که به ما سپرده بود، هر کدام از 

ما باید به بررسی نظام آموزشی یک کشور پیشرفته 

می پرداختیم تا با فرصت ها و ساختار آن ها آشنا 

آموزشی کشور  می شدیم. من که موضوعم نظام 

و  تغییر دهم  را  آن  گرفتم  تصمیم  بود  انگلستان 

روی تغییراتی که در آموزش و پرورش ما از زمان 

طالبان تاکنون ایجاد شده، کار کنم. 

نظام  همصنفی هایم  که  سمستر  طول  تمام  در 

می دادند،  ارایه  یک  به  یک  را  کشورها  آموزشی 

در  که  خالی گاه هایی  متوجه  بیشتر  لحظه  هر 

وجود  یادگیری  و  تدریس  قسمت  در  کشورمان 

داشت، می شدم و از خود می پرسیدم که ما چقدر 

باید تلاش کنیم و چند قرن باید خون دل بخوریم 

تا بتوانیم به چنین امکانات، ساختار و موثریتی 

برسیم؟ 

حکومت  زمان  برخلاف  اینکه  از  روز  آن  و  رسید  من  ارایه   به  نوبت 

طالبان، دختران حالا درس می خوانند، زنان معلم و مدیر می شوند، 

هزاران مکاتب ساخته شده و حالا وزارتی به نام معارف وجود دارد، 

که  بود  جذاب  برایشان  آنقدر  تغییرات  و  تفاوت ها  کردم.  صحبت 

نبودند،  باخبر  کشورمان  در  اصلاحات  و  جریانات  از  که  اکثرشان 

حرف هایم را باور نمی کردند.

متاسفانه امروز به دلیل بی ثباتی سیاسی و باز شدن پای طالبان 

و  افراطی  عجولانه،  تصمیم گیری های  شاهد  مذاکرات،  میز  بر 

بنیادگرایانه از سوی مقامات دولتی هستیم که نشان دهنده اجرای 

شرط ها و همقدم شدن آنان با افکار طالبانیزم است. 

میان  که  امنیتی  نشست  در  سپنتا،  دادفر  رنگین  پیش،  سال  دو 

افغانستان و هند از سوی انستیتوت مطالعات استراتژیک دو کشور 

در کابل راه اندازی شده بود، آمدن چنین روزهایی را خبر داده  بود. 

آقای سپنتا گفته بود افغانستان و منطقه در حال تغییر بوده و این 

کشور به سوی سیاست طالبانیزم در حرکت است. 

اهمیت آموزش و پروش برای همگان معلوم است، اینکه چرا وزارت 

محیط  از  کودکان  کردن  بیرون  بر  مبنی  تصمیمی  معارف  محترم 

اصلی علم و آموزش و انتقال آنها به مساجد گرفته است یک بحث، 

و اینکه از تصمیم خود بعد از انتقادات شدید مردمی صرف نظر نمود 

و فقط آشنایی با محیط اسلامی و مساجد را سهم کودکان مناطق 

از  فراتر  هست،  که  چیزی  هر  کرونا،   

نیروی  این  نیست.  انسانی  همدلی 

میکروسکوپی که مرزهای سیاسی، دیوارها و 

بر  حاکم  قدرت های  و  امپراتوری ها  باروهای 

جهان و همچنان خانه و کاشانه خلق های فقیر 

و بی پشت و پشتوانه را در نوردیده و بدون در 

نظرداشت هیچ هشدار، تهدید و بازدارندگی، 

همچنان چونان سیل قدرتمند خانمان برانداز، 

چپ و راست، حیات جمعی را متلاشی می کند 

و می کُشد و با خود می برد.

 در این میان، تاریخ و در این برهه قلدری انسان 

کس  هیچ  که  است  داده  نشان  او،  قدرت  و 

ناکران مند،  و  بزرگ  جهان  این  در  نمی تواند 

تمامی  همچون  کرونا،  باشد.  شکست ناپذیر 

بلایا و رخدادهای طبیعی، یک »تلنگرُ« جدّی 

است. تلنگری بر جان اخلاق و رفتار و تفکّر انسانی.

 درون تمامی رویدادهای طبیعی، درسی و آموزه یی وجود دارد؛ 

هر درسی می خواهد به انسان گوشزد کند که او »انسان« یک 

»رژیم« است. به سان تمام »رژیم«های طبیعی تاریخی، که با در 

نظرداشت قدرتش، در برابر قهر طبیعی و هشدار و تهدیدهایش، 

پشیزی نیست.

نیم  و  چهار  عمر  در  تاریخی،  حیاتی  و  طبیعی  »رژیم«های 

نوبت،  به  یکدیگر،  برای  دیگری،  از  یکی پس  زمین،  میلیاردی 

تا دوره  تا تریلوبیت ها و  از تک سلول ها گرفته  جا خالی دادند. 

ژوراسیک و پستانداران و خزندگان اولیّه و تا انسان. 

سرکشی  حق  نیرویی،  هیچ  طبیعی،  قانون  برابر  در  بنابراین، 

محروم دانست، بحثی دیگر است. 

منطقی  و  درست  فضای  کودکان  باید  چرا 

برای  جایی  و  دارد  نام  مکتب  که  را  آموزش 

نام  به  مکانی  به  و  ترک  است  درس خواندن 

مسجد که کارکرد دیگری دارد و برای عبادت و 

یادگیری دروس قرانی است بروند؟! آیا به نظر 

وزارت معارف این درست نیست که هر چیز سر 

اسلامی  کشور  کدام  در  باشد؟  خودش  جای 

چنین اقدامی صورت گرفته است؟ آیا ما برای 

اثبات اهمیت دین اسلام، تنها کشور مسلمان 

که  است  سوالاتی  اینها  هستیم؟   جهان  در 

باید وزارت معارف از خود بپرسد و جوابی قانع 

کننده برایشان داشته باشد.

بحث دیگر در این است که چرا باید به جای 

جای  به  محروم  مناطق  کودکان  برای  اینکه 

مکتب  و  شود  داده  آموزشی  امکانات  اینکه 

کشیده  پیش  مساجد  پای  شود  ساخته 

شود؟ به جای مسوولیت پذیری و حل مشکل 

محرومیت چرا باید صورت مساله پاک گردد؟

در تمام کشورهای جهان هزینه های هنگفتی 

در قسمت آموزش مرف می شود.

هزینه های آموزشی در تمام كشورهای جهان 

ندارد. هر رژیم حیاتی بزرگ تاریخی، به شکلی، در برابر طبیعت 

و رخدادهای آن، تسلیم شدند و به سرنوشتی دچار شدند که نام 

آن »انقراض« است.

دایناسورها، قدرتمندترین موجودات تاریخی، یا به عبارت دیگر، 

همان یکی از پرغرورترین »رژیم«های حیاتی تاریخی است. این 

رژیمی که حدود صد و شصت و پنج میلیون سال، بی رقیب و 

مغرورانه بر زمین حکمروایی کردند و آخر، شهاب سنگی، نقطه ی 

تمام بر آن »قدرت« و آن »حکمروا«یی گذاشت: »انقراض«.

****

تکامل  که  می شود  سال  میلیون  هفت  و  چهل  حدود  انسان، 

متنوّع  دوره های  دایناسورها،  از  پس  که  موجودی  است.  یافته 

به شدّت افزایش یافته، به طوری كه متوسط حدود 1درصد از درآمد 

ملی ناخالص جهان صرف تعلیم و تربیت رسمی می شود ، این رقم 

در كشورهای پیشرفتة صنعتی حدود 7درصد و در كشورهای در 

حال توسعه حدود 5درصد است. 

امریكا  تعلیمی  هزینه های  متوسط   ، یونسكو  سازمان  آمار  طبق 

در ده سال اخیر، هرساله7درصد درآمد ناخالص ملیّ آن كشور، 

این هزینه ها در كشور كانادا هر ساله 8/5درصد درآمد  متوسط 

ناخالص ملیّ آن كشور بوده است.

 به عبارت دیگر درصد هزینه های آموزشی كشورها رقمی معادل 

ده تا بیست درصد كل بودجه هر كشور را تشكیل می دهد، این 

معلمان،  و  كاركنان  حقوق  اداری،  هزینه های  شامل  هزینه ها 

كتاب های درسی و مواد كمك درسی ، تجهیزات، ایجاد و نگهداری 

ساختمان های آموزشی و سایر بودجه های جاری است. 

سرازیر  کشورمان  به  که  کمکی  و  پول  همه  این  از  نباید  ما  چرا 

تربیت  و  تعلیم  وقف  و  وطن  کودکان  صرف  را  مقداری  می شود 

نماییم و به جای اینکه روی آنان سرمایه گذاری کنیم، تصمیمات 

نابه جا و نادرست گیریم که مورد تمسخر نه تنها کشورهای توسعه 

یافته، بل حتی کشورهای مسلمان گردیم. 

خوب است که دولت نظارت مستقیم و کامل بر تصامیم و عملکرد 

کارکرد  مکان  هر  اینکه  به  توجه  با  و  باشد  داشته  وزارت خانه ها 

خاص خود را دارد،  برای حل مشکل، به تقویت و تجهیز امکانات 

آموزشی کودکان محروم در کشور بپردازد.

پیموده  را  فرگشت 

و  مدرن ترین  در  و 

دوره  مترقی ترین 

رسیده،  تاریخی اش 

با  موجود،  این  ولی 

که  فرق هایی  تمامی 

از  پیش  رژیم های  با 

شک  بدون  دارد،  خود 

و خواه نخواه، روزی به 

دچار  سرنوشتی  همان 

خواهد شد، که دیگران 

شدند.

شهاب  یا  کرونا  حالا، 

آسمانی،  سنگ 

که  نمی کند،  فرقی 

برای  جدّی یی  تهدید 

باشند.  او  »انقراض« 

اشاره بالا و این که کرونا در این عر، یک »تلنگرُ« و یا هشدار 

به جان بشریتّ است، به این معناست که نظام های موجود و 

قدرت های حاکم بر جهان، با تمامی قدرت و امکاناتی که در 

دست دارند، هنوزاهنوز در مهار کردن آن به صورت گسترده، 

عاجز مانده اند.

مطلق  شکست پذیری  اصولاً  و  انسان  ناتوانی  بر  ناظر  کرونا، 

اودر عر کنونی است. با این که این روزها واکسین کرونا کم 

کم در اختیار مردم قرار می گیرد و ترس و دلهره ناشی از این 

بیماری کمی فروکش کرده اما در صورت اتفاق افتادن حوادث 

دیگر شبیه ماجرای کرونا، اگر نظام های حاکم جهانی دست 

به دست هم ندهند و به جای ساخت و ساز و تولید گازهای 

از  رفت  برون  راه  و...،  جمعی  کشتار  سلاح های  گلخانه یی، 

مخمصه را جُست و جو نکنند، »انقراض تدریجی« بشر حتمی 

است.

کودکان؛ قربانی کج اندیشی »بزرگان«
برای درست کردن ابُروی نامتناسب معارف، چشمش را کور نکنید!

»تلـک  مجموعـه  داسـتان های   

در  زندگـی  و  جنـگ  روایـت  گـرگ«، 

در  داسـتان ها  ایـن  جنگنـد.  عـر 

و  »مجاهدیـن  جنگ هـای  دوران 

حکومـت روس هـا« رخ می دهنـد و هر 

داسـتان ها،  شـخصیت های  از  کـدام 

در  را  جنـگ  وضعیـت  از  بخشـی 

حمـل  غزنـی  ولایـت  روسـتاهای 

بـه  شـخصیت ها  یعنـی  می کننـد؛ 

نوعی از جنگ متاثرند.

را  نـادر  »نـادرگاو«،  داسـتان  در   

بمبـاران هلیکوپـتر دولتـی در حضـور 

زن و فرزنـدش می بلعـد و در میـرآب، 

جنـگ با جلوه یـی از دیوانگـی، جنون 

می آمیـزد. درهـم  بی پناهـی  و 

نویسـنده با جنگ در داسـتان »میرآب 

هـم مـرد « برخـورد دیگـری داشـته اسـت. بـا خلق شـخصیت »میـرآو« مخاطب بـا وضعیت 

برهنـۀ جنـگ روبـه رو می شـود. ترومـای جنـگ، میـرآو را بـه انزوا و جنون کشـانده و سـبب 

شـده تـا او بـه درون تنهایـی اش عقبنشـینی کند. میرآو، شـخصیتی اسـت که بـرای مردم 

امـا وقتـی می میـرد، مـرده اش در دشـت می مانـد و کسـی حـاضر  آغیـل کار می کنـد، 

نیسـت او را بشـوید و دفـن کنـد. میـرآو، آواره دایه اسـت. نویسـنده در پایـان از زبان میرآو 

آواره، پرسشـی خلـق می کنـد و مخاطـب را در وضعیـت آخرزمانـی رهـا می سـازد: »میـرآب 

هـر چـی پیرتـر می شـد، بـه کودکـی اش بیشـتر نزدیـک می شـد. فکـر می کـرد همه چیـز 

رو بـه نابـودی اسـت و دنیـا رو بـه پایـان اسـت. همیشـه می گفـت: »قیامـت که شـاخ و دم 

نـداره. وقتـی خـون ریخـت، برکـت از زمین مـی ره. با  ای قـدر ظلم و خونریـزی، حقش بود 

کـه از کاریزهـا دَه جـای آو، خـون فـواره کنـه.« )میـرآب هم مـرد، ص۱۵( 

داسـتان های عبدالواحـد رفیعـی، مخاطـب را بـا وضعیتـی روبـه رو می کننـد کـه جنـگ 

اسـتحاله اش کرده و هراس از جنگ، زندگانی را بر باد داده اسـت. الفبای هر شـخصیت 

را مـرگ، پوسـیدگی، جنـازه، جنـون و دیوانگـی و گمشـدگی شـکل می دهـد. رفیعـی در 

ایـن نـه داسـتان کوتاه، پرسشـی وهم آلـود از زندگی خلـق می کند. ادبیات، خلق پرسـش 

»اضطراب آمیز« درباره »معنای زندگی« اسـت و نویسـنده »تلک گرگ «، اضطراب از جنگ 

را در استحاله شـدگی زندگـی نشـان داده اسـت. بومی گرایـی: رفیعـی در داسـتان های 

»تلـک گـرگ« مخاطـب را بـه روسـتاهای هزارسـتان و میـان هزاره هـا می بـرد. هزاره هـا در 

میـان دو سـنگ آسـیاب، جنگ مجاهدین و حکومـت روس ها گیر مانده اند. داسـتان های 

ایـن کتـاب، هویتـی بومـی دارند و در دیالوگ هـا نمود یافته انـد. به همین دلیـل و به باور 

مـن، نویسـنده توانسـته زندگـی روسـتایی را بی کـم و کاسـت در دیالوگ های درخشـانش 

بگنجانـد. بـرای نمونـه: »... نبـی چُنتـه بـا دیـدن آبِـه ذبیـح صـدا کـرد آمـد، آمـد. گاوگـو 

بچیـم، چشـمای تـو روشـن؛ آبِه ذبیـح شـکر، آمد. ها ها ها. « اسـماعیل گفت: »ماشـاءالله، 

ماشـاءالله، نظـر نشـوه. چیقـه خم تمـا میایه بـاز. « )نـادرگاو، ص۱۷ )

نویسـنده در اسـتفاده از نام هایـی کـه در میـان اهالـی روسـتاها معمـول اسـت، دسـت 

بالایـی دارد و در نـه داسـتان، نادرگاو، گلاب چرسـی، کریم شـل، نبی چنتـه، بهادرخان، 

گلشـاه، آبـی ذبیـح، میـرآو، ریـزگل، حاجـی کتـه و... در حرکتنـد. از نـگاه بومی گرایـی، 

داسـتان های ایـن کتـاب هویـت دارنـد و مخاطب پـی می برد کـه داسـتان ها در چه مکان 

و زمانـی شـکل گرفته انـد. ادبیـات روسـتایی در گفتـار و منش شـخصیت های داسـتان ها 

برجسـته اسـت. خشـونت های کلامـی و فیزیکـی، سـیل و سـاعت تیری اهالـی قریـه و 

همبسـتگی روسـتایی فضـای داسـتان ها را پـر کـرده اسـت.

پیرنـگ داسـتان های »تلَـک گرگ «، روسـتایی اسـت و این، خـود، به داسـتان های رفیعی 

تشـخص بخشـیده اسـت. طنـز: »تلَک گـرگ « زبان طنز خیلـی خوبی دارد و نویسـنده در 

روایت هایـی داسـتانی از پـس ایـن شـگرد بـه خوبـی بـه در شـده اسـت. نیش خنده هـای 

طنـزی بـه وفـور دیـده می شـوند کـه روایت هـا را شـیرین کرده انـد: »شـنیدم کـه زده، پـاره 

کـرده پـس و پیـش رهَ، گـَد و ودَ کـرده، رفتـه.« عالم خـان رو بـه آخونـد پرسـید: »آخونـد 

صایـب، گفتـی از نظـر شرع به یـی رقـم چی می گن کـه پس و پیش گدَ و ودَ شـوه؟ «گلاب 

چرسـی، ص ۲۶ )

بـه دیالوگ هـا و  امـر  ایـن  نـداده و  بـه خودسانسـوری  نویسـنده در داسـتان هایش تـن 

روایت هـا قـوت بخشـیده اسـت. در همیـن حـال هر متنـی دو پهلـو دارد: قـدرت و ضعف. 

هیـچ متنـی عـاری از کاسـتی نیسـت.

تنهـا یـک مـتن کامـل وجـود دارد و آن مـتن، نوشـته یـک متوهـم اسـت. از جدی تریـن 

کاسـتی هایی کـه در ایـن مجموعه داسـتان به وفـور دیده می شـود، کاربـرد اصطلاح های 

)در همیـن حـال، در هـمان حـال، در حالـی کـه و در همیـن لحظـه( اسـت. به بـاور من، 

ایـن عبارت هـا بـه روایـت داسـتان ها ضربـه زده اند. ایـن عبارت هـا در برخی از داسـتان ها 

بـه قـدری بـه کار رفته انـد کـه مخاطـب دچـار دل زدگی می شـود.

»در همیـن حـال، زنـی دیگر وارد معرکه شـد. در حالـی که صورتش را با چادری پوشـانده 

بـود، خـودش را پیـش کـرد و گفـت: »سَـیل کـو خـان صایـب، بیـن یـک زانـو بـرف دَه یـی 

هـوای یـخ آمـدم. دخـترم دَه تاریکـی وخت خـواو ترس می خوره. جیغ می کشـه. پوسـت و 

اسـتقان شـده.« بهادرخـان بیـن دهـان غر زد کـه »اینه، یی دیگـه ش.« در هـمان حال، رو 

بـه جمعیـت صـدا کـرد: »کـی بود دانشِـه می خـواس؟ « زنـی موی سـپید صدا کـرد: »اینه 

مَـه بـودم خـان صایـب. عروسـم صایـب اولاد نمی شـه. دان گرگـه می خواسـتم چِله بـُری 

کنـم.« )تلک گـرگ، ص ۸۷ )

در برخـی سـطرها می شـد بـه سـادگی ایـن عبارت هـا را کنـار گذاشـت، بـدون اینکه هیچ 

لطمه یـی بـه روایـت وارد شـود. کاربـرد »در همیـن حـال «، بیشـتر از دیگـر عبارت هاسـت 

و دسـت از سر داسـتان ها برنمـی دارد. »دود و دم انفجـار کـه آرام شـد، نـادرگاو چوبـی را 

برداشـت و دویـد طـرف زنـش. گلشـاه دوبـاره خـودش را سـپر کـرد کـه در همیـن حـال، 

راکـت بعـدی را طیـاره انداخـت.« )نـادر گاو،ص ۲(

در اینجـا اگـر »در همیـن حـال « را برداریـد، نـه تنهـا ۰ هیـچ لطمه یـی بـه روایـت وارد 

نمی شـود، بـل روایـت، روان تر و خواناتر نیز خواهد شـد. در جاهایی نیـز در »همین حال« 

نقـش پیونددهنـده میـان دو دیالـوگ را بـازی کـرده و کاربـردش بـه واقـع، سـهل انگاری 

نویسـنده و ویراسـتار را می رسـاند.

تلک گرگ، روایت مرگ و زندگی
کــتــاب نـــامــه

چرا باید کودکان   
فضای درست و 

منطقی آموزش را که 
مکتب نام دارد و 

جایی برای 
درس خواندن است 
ترک و به مکانی به 

نام مسجد که کارکرد 
دیگری دارد و برای 
عبادت و یادگیری 
دروس قرانی است 
بروند؟! آیا به نظر 
وزارت معارف این 

درست نیست که هر 
چیز سر جای خودش 

باشد؟ 

حسین بیوک

w w w. m a d a n y a t d a i l y. c o m

جامعه شناسالهه موسوی

واحد ادیب

1- اسم - از بیماری بهبودیافته
2- آهنی سرتیز مربوط به کار زراعت - معالجه

3- پنهان - کشوری عربی در جنوب غرب آسیا - از پیامبران بنی اسراییل
4- دو جناح پرندگان – ظرف فلزی برای جوشانیدن آب - برنده یا زیرک

5- جوهر مرد - امیر - مادر باران - »نزد« به عربی
6- شکوه و عزت - کلام نرم - نامی بچگانه به معنی شیر - علامت جمع

7- مفتوح - حیوانی کلان که در قرآن ذکر شده - نشان 
8- از دو مصرع تشکیل می شود - بله به پشتو - بله به انگلیسی - عجله کن به 

لهجه غزنی
9- حق است - فریاد و حاشا - جداگانه

10- سست - حافظه - محمول انسان یا حیوان - علامت مفعول
11- از عناصر چهارگانه - چهارپایان - خشم آب ها - شخصیت منفور کربلا

12- وطن به عربی - از برج های تابستان - خانه کلان
13- شاید - خجالت، ننگ - نامی  بچگانه بر وزن مجید
14- هرگاه و هروقت - حاکم لیبی که در 2011 ترور شد

15- گروپ - نشان

1- لباس آخرت- مزار شریف
2- محل ذخیره کالا و غیره – متخصص ولادت 

3- صبح به پشتو - ترس - نطق و سخن
4- همان فال است – قرعه کشی – مهم ترین شهر امارات

5- برکت سفره - عموما چهار پایه دارد و برای تحریر است - خدا به 
انگلیسی - صحرا

6- اگر - کشور قدرتمند اقتصادی آسیایی - وسیله زراعت - او مذکر 
به انگلیسی

7- همراه و دوست - گروه بزرگ - نحوه رفتار و کردار
8- منسوب به سم و زهر - از حروف انگلیسی - آوای افسوس – 

بی گناه
9- اولین سوره جزء 30 قرآن شریف - پول سوریه - صلح 

10- چاق به انگلیسی - قرضه با سود - بیا به عامیانه - اندازه طول انسان 
11- همسر حوا - شیوا و قابل فهم - دوازده ماه - از بین بردن 

12- هشتمین ماه میلادی - موتردوان - آسمان
13- گسترده - درس دینی خوانده است - باعزت 

14- شوهر خواهر - مرکز استان النبار در عراق
15- سوزان - شهر

عــمودی افـقـــی
ذهــــن آزمــایـــی

یــادداشــت

طراح: امید محمدی

اجتماع

در این میان، تاریخ و   
در این برهه قلدری 

انسان و قدرت او، نشان 
داده است که هیچ کس 

نمی تواند در این جهان 
بزرگ و ناکران مند، 

شکست ناپذیر باشد. 
کرونا، همچون تمامی 

بلایا و رخدادهای طبیعی، 
یک »تلنگرُ« جدّی 

است. تلنگری بر جان 
اخلاق و رفتار و تفکّر 

انسانی.

کرونا، فراتر از »همدلی« نیست...
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به رغم اعلام آمادگی ترکیه برای آغاز گفتگو با   

بررسی  حال  در  همچنان  اروپا  اتحادیه  یونان، 

اعمال تحریم ها علیه ترکیه است. قرار است امروز 

موضوع  اروپا  اتحادیه  خارجه  وزرای  دوشنبه 

به ویژه  ترکیه،  همرز  کشورهای  با  آنکارا  اختلاف 

یونان و قبرس بر سر منابع گاز و پرونده های دیگر 

را ارزیابی کنند.

اروپایی  مقامات  حال  این  با  العربیه؛  گزارش  به 

در جلسه روز گذشته خود تصمیم نهایی درباره 

مجازات آنکارا نخواهند گرفت و این تصمیم را به 

اجلاس سران اتحادیه اروپا که روز پنجشنبه انجام 

خواهد شد، موکول خواهند کرد. 

کشورهای اروپایی قبلا تاکید کرده بودند که ادامه 

عملیات اکتشافی و حفاری ترکیه در آب های مورد 

مخالفت های  باوجود  قبرس،  و  یونان  با  مناقشه 

اتحادیه اروپا غیر قابل قبول است.

ترکیه  خارجه  امور  وزیر  اوغلو،  چاووش  مولود 

آماده  که کشورش  کرد  اعلام  پیش  روز  نیز چند 

گفتگوی بدون پیش شرط با یونان است.

کشتی  عقب نشینی  ناتو  پیمان  دیگر  سوی  از 

قبرس  آب های  از  ریس«  »اوروچ  ترکی  اکتشافی 

اروپا صورت گرفته  از اجلاس  پیش  روز  که چند 

است را علامت مثبتی دانست که به کاهش تنش 

کمک می کند.

با این حال جنس استولتنبرگ تأکید کرد که هنوز 

نگرانی در مورد اوضاع شرق مدیترانه وجود دارد. 

او خواستار ادامه پیگیری به منظور جلوگیری از 

درگیری در این منطقه حساس شد.

نیكوس دندیاس، وزیر خارجه یونان، ترکیه را به 

گسترش عملیات نظامی در سرزمین های خارج از 

قلمرو خود، تلاش برای اشغال اراضی كشورهای 

از  حمایت  و  جنگ  شعله  افروختن  بر  همسایه ، 

گروه های تندرو متهم کرده است.

آخریـن تلاش هـای بریتانیـا و اتحادیـۀ اروپـا   

برای رسیدن به توافق تجاری پسابریگزیت 

مذاکـره کننـدگان دو طـرف بـا هـم کار می کنند 

انتقالـی  دورۀ  پایـان  آسـتانۀ  در  را  بن بسـت  تـا 

اروپـا  اتحادیـه  از  بریتانیـا  خـروج  یـا  برگزیـت 

. بشـکنند

در ۳۱مـاه  دوره  ایـن  آزادی،  رادیـو  گـزارش  بـه 

می رسـد. پایـان  بـه  دسـمبر 

از پیشرفـت در گفتگوهـای دو روز قبـل آنهـا در 

بروکسـل گزارشـی منتـشر نشـده اسـت.

در نظـر اسـت کـه بوریـس جانسـون صدراعظـم 

بریتانیـا و اورزولا فـن در لایـن رییس کمیسـیون 

اروپایـی در بـارۀ چگونگـی ادامـه گفتگوها با هم 

امـروز دوشـنبه ۷ دسـمبر صحبـت کنند.

مـاه جنـوری  را در ۳۱  اروپـا  اتحادیـۀ  بریتانیـا، 

امسـال تـرک کـرد.

شی ژنگ لی، زن ویروس شناس چینی که با   

زمان  از  است،  معروف  خفاش«  »زن  مستعار  نام 

شیوع ویروس جدید کوید 19 هر از چندگاهی در 

از  برداشتن  پرده  با  و  می شود  ظاهر  رسانه ها 

جزئیات جدیدی در باره این ویروس قاتل اظهارات 

و هشدارهای خود را به تیتر اصلی اخبار رسانه ها 

تبدیل می کند.

به گزارش العربیه؛ اما این بار »زن خفاش« هشدار 

جدید وحشتناکی را درباره بیماری همه گیر کرونا 

داده و گفته است که انواع دیگری از ویروس های 

خطرناک کرونا در خفاش ها وجود دارد.

شی ژنگ لی، که معاون موسسه ویروس شناسی 

ویروس ها  گفت:»این  است،  چین  ووهان  شهر 

کشنده هستند و توانایی انتقال به انسان را دارند«.

این محقق چینی همچنین در بررسی های جدید 

خود نتیجه گرفت که این نوع خفاش ها که حامل 

این نوع ویروس هستند نه تنها در چین بلکه در 

جنوب آسیا نیز از آنها یافت می شود.

اگر چه همه تحقیقات علمی نشان می دهد که 

است،  گرفته  نشات  خفاش ها  از  کرونا  ویروس 

این  که  است  معتقد  لی«  ژینگ  »شی  دکتر  اما 

ویروس به احتمال زیاد به واسطه میزبان دیگری 

که هنوز شناسایی نشده است، به انسان منتقل 

شده است.

قابل ذکر است که خانم »شی ژینگ  لی« پس از 

هفته ها دوری از زمینه های تحقیق در باره ویروس 

که  باور  این  رد  ضمن  دیگر  بار  اکنون  کرونا، 

ویروس کرونا از آزمایشگاهی در ووهان چین خارج 

شده است، دوباره به خط مقدم بحث و بررسی در 

این باره بازگشته است.

رسانه های چینی پیشتر اعلام کرده بودند که دکتر 

شی ینگ لی، به دلیل سال ها تجربه و مطالعه در 

زن  به  کرونا  ویروس  و  بین خفاش ها  ارتباط  باره 

خفاش مشهور شد و نام او با شیوع ویروس کرونا 

مطرح شد او بارها اظهار داشت که منشاء و منبع 

این بیماری آزمایشگاه ووهان نیست اما تحقیقات 

او هم در چین و هم در خارج از این کشور مورد 

توجه قرار گرفته اند.

دلیل  به  لی«  ژینگ  »شی  خانم  است  گفتنی 

ویروس های  درباره ی  تحقیق  و  پژوهش  سال ها 

کرونا، به »زنِ خفاشی« معروف شده است. او نتایج 

مهمی درباره این ویروس به دست آورده و سال ها 

مطالعه  صرف  را  خود  وقت  مرطوب  غارهای  در 

درباره ی خفاش ها نموده است.

کرونا  انتشار  خبر  اعلام  روزهای  نخستین  در 

ویروس در ووهان چین، خانم ژنگلی به آزمایشگاه 

فوق امنیتی اش در ووهان رفت و در سه روز موفق 

شد مراحل انتقال ویروس را کشف کند که نشان 

می داد این ویروس از یک نوع خفاش که زیستگاه 

آن هزار مایل با ووهان چین فاصله دارد، به انسان 

منتقل شده است.

این خبر، گزارش های متناقضی در مورد  از  پس 

که  جایی  تا  شد  منتشر  دانشمند  این  سرنوشت 

پرونده های  داشتن  دست  در  با  او  گفتند  برخی 

پاریس  در  آمریکا  سفارت  به  خطرناک  و  سری 

شایعات  این  لی،  ژینگ  شی  خانم  اما  گریخته، 

را رد کرد و گفت همه چیز برای او و خانواده اش 

خوب پیش می رود.

بیانیه  مشترکی  بریتانیا و آلمان در  فرانسه،   

درباره پیامدهای نصب سانتریفیوژهای پیشرفته 

اجرای  طور  همین  و  اورانیوم  غنی سازی  برای 

مصوبه تازه مجلس ایران درباره تعهدات هسته یی 

هشدار داده اند.

به گزارش بی بی سی؛ این سه کشور حاضر در 

فضایی  می خواهد  ایران  اگر  که  گفته اند  برجام 

را  گام ها  این  »نباید  دارد  نگه  دیپلماسی  برای 

عملی کند.«

آنها برنامه ایران برای نصب سه زنجیره سانتریفیوژ 

»بسیار  را  نطنز  تاسیسات  در  را   ۲m-IR

ایران  برجامی  تعهدات  مغایر  و  نگران کننده« 

خوانده اند.

از  تنها  که  بود  شده  متعهد  برجام  در  ایران 

بازدهی  که   )۱-IR( اول  نسل  سانتریفیوژهای 

استفاده  اورانیوم  غنی سازی  برای  دارند  کمتری 

بین المللی  آژانس  به  پیش  چندی  اما  کند 

راه اندازی  قصد  که  داده  اطلاع  اتمی  انرژی 

سانتریفیوژهای نسل دوم را دارد.

از مصوبه اخیر مجلس  اروپایی  بزرگ  سه کشور 

انتقاد  هم  فخری زاده  محسن  ترور  از  بعد  ایران 

برنامه  آن  اجرای  صورت  در  که  گفتند  و  کرده  

گسترش  توجهی  قابل  شکل  به  ایران  هسته یی 

آن  به  آژانس  نظارتی  دسترسی های  و  می یابد 

محدود می شود.

آنها چنین اقدامی را »ناسازگار با برجام و تعهدات 

گسترده تر هسته یی ایران«توصیف کرده اند.

مطرح  مجلس  مصوبه  در  که  مواردی  جمله  از 

اورانیوم  تولید  سرگیری  از  به  دولت  الزام  شده 

غنی شده با خلوص ۲۰درصد است که همواره از 

موارد اصلی نگرانی درباره صلح آمیز بودن برنامه 

هسته یی ایران بوده است.

جــهـان خــبرهای 

تعـداد زیـاد زنـان و کودکان افغـان معتاد   

بـه تریـاک، از پیامدهـای چشـمگیر جنگ در 

ایـن کشـور اسـت. این آمـار به طـرز دردناکی 

چگونـه  کـه  اسـت  ایـن  بازتاب دهنـده 

مداخـلات خارجـی نسـل فرزندان این کشـور 

را محکـوم بـه یـک زندگـی اسـف بار 

کرده است.

ایـالات  بودجـه  بـا  کـه  مطالعه  یـی 

 2015 سـال  آوریـل  در  متحـده 

هـر  از  کـه  داد  نشـان  شـد،  منتـشر 

9 افغـان یـک نفـر )از جملـه زنـان و 

کـودکان( از مـواد مخـدر غیرقانونـی 

چندیـن  بـرای  می کنـد.  اسـتفاده 

سـال، اهداکننـدگان صدهـا میلیون 

دالـر برای کنترل مشـکل مواد مخدر 

بـا  کرده انـد.  پرداخـت  افغانسـتان 

ایـن حـال، بیشـتر ایـن بودجه صرف 

ریشـه کنی کوکنار شـده و به افزایش 

شـده.  توجـه  کمـتر  اعتیـاد  مسـاله 

ایـالات متحده بیـش از 8.62میلیارد 

مالیات دهنـدگان  بودجـه  در  دالـر 

بـرای اقدامـات مبـارزه با مـواد مخدر 

كرده اسـت. هزینـه 

بـه  متحـده  ایـالات  دولـت  اگرچـه 

پرداخـت  پـول  خشـخاش  زارعـان 

کـرده  تا به کشـت محصـولات قانونی 

ماننـد گنـدم روی بیاورنـد، امـا ثابـت 

بسـیار  کوکنـار  کشـت  کـه  شـده 

بـر  اسـت. در سـال2014،  سـودآور 

و  مخـدر  مـواد  دفـتر  بـرآورد  اسـاس 

 ،))UNDOC ملـل  سـازمان  جـرم 

از  بیـش  زد:  رکـورد  تریـاک  کشـت 

553هـزار هکتـار، کـه هفـت درصـد 

نسـبت به سـال قبل افزایش داشت.

از  بیـش  تریـاک  تجـارت  صـادرات  ارزش 

4میلیـارد دالـر اسـت. بـه گفتـه ایـن آژانـس 

یـک چهـارم ایـن مبلـغ بـه کشـاورزان تریاک 

تعلـق می گیـرد و مابقـی بـه مقامـات منطقه، 

و  شورشـیان  مخـدر،  مـواد  قاچاقچیـان 

بـالای مـواد  جنگ سـالاران می رسـد. درآمـد 

مخـدر باعـث طولانی شـدن ناامنـی و دامـن 

می شـود. کشـور  در  فسـاد  بـه  زدن 

طبـق تخمیـن دولـت ایـالات متحـده، اگرچه 

نسـبت   2019 سـال  در  خشـخاش  کشـت 

بـه 2018 کاهـش یافتـه، امـا تولیـد تریـاک 

خالـص بالقـوه افزایـش یافتـه اسـت. سـالانه 

380 تـن هروییـن و مرفیـن تولیـد می شـود 

کـه تقریبـاً 85درصـد از میزان عرضـه جهانی 

. ست ا

ویـژه  بـازرس  گزارش هـای  اسـاس  بـر 

تعـداد  افغانسـتان،  بازسـازی  بـرای  امریـکا 

از  کشـور  در  مخـدر  مـواد  مرف کننـدگان 

از  بیـش  بـه  در سـال2005  نفـر  920هـزار 

1.6میلیـون نفـر در سـال های اخیـر افزایـش 

یافته اسـت. زلمـی افضلـی، سـخنگوی وزارت 

افغانسـتان  در  مخـدر  مـواد  علیـه  مبـارزه 

تخمیـن می زنـد که یـک چهارم ایـن افراد زن 

و کـودک باشـند. افضلـی همچنین گفت که، 

اگـر بـه همین منـوال پیـش برود، افغانسـتان 

ممکـن اسـت در سرانه مرف مـواد مخدر در 

جهـان رتبـه اول را کسـب کنـد.

توسـط  کـه  مطالعه  یـی 

محققـان  از  گروهـی 

سـوی  از  شـده  اسـتخدام 

وزارت امـور خارجـه ایـالات 

شـد؛  انجـام  متحـده 

میـزان  کـه  داد  نشـان 

اعتیـاد  از  حیرت انگیـزی 

کـودکان  در  تریـاک  بـه 

در  آنهـا  از  )بعضـی  افغـان 

دارد،  وجـود  14ماهگـی« 

که توسـط مرف کنندگان 

در  بزرگ سـال، 

معتـاد  خانه هایشـان 

گفتـه  بـه  شـده اند. 

از  محققـان، در 25درصـد 

معتـادان  کـه  خانه هایـی 

زندگـی  آنهـا  در  بالـغ 

آزمایـش  می کننـد، 

علایـم  از  نشـان  کـودکان 

اعتیـاد قابـل توجه بـه مواد 

داشـت.  مخـدر 

هشـداردهنده  بایـد  مطالعـه  ایـن  نتایـج 

باشـد، زیـرا نـه تنهـا فرآورده هـای تریـاک در 

نمونه  برداری هـا از هـوای داخـل خانـه یافـت 

شـده، بـل غلظـت بسـیار بالایـی نیـز داشـت 

و سـلامت زنـان و کـودکان را بـا خطـر جـدی 

مواجـه می کـرد. اغلب اوقات، مـردان، همسر 

می کننـد  معتـاد  را  خـود 

به واسـطه  نیـز  مـادران  و 

در  تریـاک  از  اسـتفاده 

قـرارد  بـارداری،  هنـگام 

معـرض  در  کـودکان  دادن 

دود ناشـی از مـرف مـواد 

مقـدار  خورانـدن  و  مخـدر 

کمـی تریـاک بـه کـودکان 

بـرای آرام کردنشـان، وقتی 

خودشـان حـال مسـاعدی 

را  خـود  فرزنـدان  ندارنـد، 

می کننـد.  معتـاد 

طبـق گـزارش دفـتر مبارزه 

جرایـم  و  مخـدر  مـواد  بـا 

 )UNODC( متحـد  ملـل 

جهـان  در  کشـوری  هیـچ 

افغانسـتان  انـدازه  بـه 

و  تریـاک  هروییـن، 

تولیـد نمی کنـد،  حشـیش 

بـرای  غم انگیـز  تمایـزی 

کشـوری کـه در اثر جنگ ویران شـده اسـت. 

ایـن شـاید توضیحـی باشـد بـرای اینکـه چـرا 

تلاش هـا بـرای کنـترول مـواد مخـدر، تاکنون 

بـر روی ریشـه کن کـردن کوکنـار و جلوگیـری 

مسـاله  بـه  و  شـده  متمرکـز  آن  صـادرات  از 

کمـتر  ایـن کشـور،  داخـل  اعتیـاد،  افزایـش 

اسـت. شـده  توجـه 

از جملـه عواملـی کـه منجـر بـه افزایـش 

میـان  در  مخـدر  مـواد  مـرف  میـزان 

بزرگ سـالان می شـود، نرخ بـالای بیکاری 

اجتماعـی  آشـفتگی  کشـور،  سراسر  در 

جنگ هـای  و  بی وقفـه  جنـگ  از  ناشـی 

از  پناهجویانـی  بازگشـت  و  آن  از  پیـش 

ایـران و پاکسـتان اسـت کـه در خـارج از 

شـده اند. معتـاد  کشـور 

همچنیـن کسـانی که مـواد مخـدر تزریق 

مشـترک  اسـتفاده  به خاطـر  می کننـد 

ابتـلا  خطـر  بـا  آلـوده  سرنگ هـای  از 

طـارق  می شـوند.  روبـرو  اچ.آی.وی  بـه 

سـلیمان، مدیـر مرکـز توانبخشـی نجـات 

در دفـتر امـور بشردوسـتانه سـازمان ملـل 

و  مخـدر  مـواد  بـه  »اعتیـاد  کـرد:  اعـلام 

اچ یـی وی/ ایـدز، با هم سـونامی خاموش 

مرکـز   95 حـدود  هسـتند.«  افغانسـتان 

درمانـی بـرای معتـادان در سراسر کشـور 

آن هـا  بیشـتر  امـا  شده اسـت  راه انـدازی 

کمبـود  از  کـه  هسـتند  کوچکـی  مراکـز 

رنـج  مجـرب  کارکنـان  فقـدان  و  منابـع 

می برنـد. 

بـه گفتـه دفـتر مبـارزه بـا مـواد مخـدر و 

جرایـم ملـل متحد: »... تولیـد مواد مخدر 

را  افغانسـتان  پیشرفـت  جلـوی  تنهـا  نـه 

می گیـرد و امنیـت آن را تهدیـد می کنـد، 

بـل اعتیـاد بـه مـواد مخـدر، بـه سـلامت و 

می رسـاند.  آسـیب  نیـز  افغانسـتان  رفـاه 

ایـن دلیـل دیگـری بـرای کاهـش عرضـه 

مـواد مخـدر در افغانسـتان اسـت و به عنـوان 

و  مراقبـت  اصلـی  برنامه هـای  از  بخشـی 

بیشـتری  بسـیار  منابـع  درمـان  و  بهداشـت 

مـواد  بـه  اعتیـاد  درمـان  و  پیشـگیری  بـرای 

اسـت.« لازم  افغانسـتان  در  مخـدر 

را  جنگـی  کـه  متحدانـش  و  متحـده  ایـالات 

امکانـات  و  مسـوولیت  انداخته انـد،  راه  بـه 

و  کافـی  اعتبـار  تامیـن  افزایـش،  اقتصـادی 

منابـع انسـانی مـورد نیـاز بـرای ایجـاد مراکز 

را  کشـور  سراسر  در  توان بخشـی  و  درمانـی 

برعهـده دارنـد. سـطح بـالای اعتیـاد بـه مواد 

مخـدر در افغانسـتان یکـی از غم انگیزتریـن 

غیـرضروری  و  فاجعه بـار  جنـگ  میراث هـای 

در ایـن کشـور اسـت.

برنـده جایـزه  پی نوشـت: دکـتر سـزار چـلالا 

آمریـکا  کشـور  از  خـارج  مطبوعـات  باشـگاه 

در سـال 1979 بـرای مقالـه »مفقـود شـدن 

جسـتجوی  آرژانتیـن:  در  شـدن  ناپدیـد  یـا 

ناامیدانـه هزاران قربانی ربوده شـده« اسـت.

ترجمه

احتمال تحریم آنکارا توسط اتحادیه اروپا

تلاش بریتانیا و اتحادیه اروپا برای دست یافتن
به توافق تجاری 

هشدار ترسناک »زن خفاش« درباره ویروس کرونا

هشدار تند اروپایی ها به ایران:

سانتریفیوژ پیشرفته نصب نکنید

چهره یی جدید از اعتیاد به مواد مخدر
بیشتر بودجه اهدا شده برای کنترول مواد مخدر در افغانستان صرف ریشه کنی 

کوکنار شده و به افزایش مساله اعتیاد کمتر توجه شده است
شریفه عرفانی

منبع: کاونترپانچ/ سزار چلالا

عواملی که منجر   
به افزایش میزان 

مصرف مواد مخدر 
در میان 

بزرگ سالان 
می شود، نرخ بالای 
بیکاری در سراسر 

کشور، آشفتگی 
اجتماعی ناشی از 

جنگ بی وقفه و 
جنگ های پیش از 

آن و بازگشت 
پناهجویانی از ایران 
و پاکستان است که 

در خارج از کشور 
معتاد شده اند.

دانش و تکنالوژی

بر اساس اخبار منتشر شده، سامسونگ قصد   

قاتکی  تلفون  سه    2021 سوم  ماهه  سه  در  دارد 

تلفون  دو  این  از  یکی  معرفی کند. در حال حاضر 

همان گلکسی زد فولد لایت خواهد بود که از دسته 

اقتصادی سری گلکسی زد محسوب می شود.

و   ۲ فیلیپ  زد  گلکسی  تلفون های  است  ممکن 

گلکسی زد فولد ۳ در سه ماهه سوم ۲۰۲۱ عرضه 

شوند. همچنین با توجه به شایعات، احتمالاً دیگر 

گلکسی نوت رونمایی نخواهد شد و به همین دلیل 

جدید  قاتکی  تلفون های  تا  دارد  قصد  سامسونگ 

مشخص  هنوز  کند.  قدیمی  نوت های  جایگزین  را 

معرفی  چگونه  را  تلفون  دو  این  سامسونگ  نیست 

خواهد کرد. 

تلفون گلکسی زد فولد لایت نیز یک تلفون مقرون 

ویژگی ها  برخی  که  بود  خواهد  اقتصادی  صرفه  به 

مانند پریمیوم از آن حذف شده و سایز نمایشگر نیز 

کوچک تر شده است. نمایشگر داخلی این تلفون ۷ 

اینچ و نمایشگر بیرونی آن ۴ اینچ است. اما محفظه 

شیشه فوق نازک در آن تغییر نخواهد داشت.

نمایشگر  یک  به  مجهز  نیز  دو  فیلیپ  زد  گلکسی 

جلو  در  سلفی  دوربین  یک  و  اینچی   ۶.۷ داخلی 

خواهد بود. تفاوت این محصول با گلکسی زد فیلیپ 

موجود در بازار تنها در تفاوت میان اندازه نمایشگر 

بیرونی ۳ اینچی است.

سرنشین دار  ماموریت  نخستین  از  ماسک  ایلان   

اسپیس ایکس به مریخ تا سال۲۰۲۴ خبر داد و اعلام 

کرد که اولین ارسال انسان به مریخ توسط این شرکت تا 

اسپیس  بنیانگذار  شد.  خواهد  ممکن   ۲۰۲۴ سال 

ایکس در مصاحبه اخیر خود گفت که به احتمال زیاد 

سرخ  سیاره  به   ۲۰۲۶ سال  در  را  انسان  شرکت،  این 

خواهد فرستاد. همچنین اعلام کرد ممکن است این کار 

اخیر  گفتگوی  شود.  محقق  نیز  سال۲۰۲۴  در  حتی 

ایلان ماسک یک گفتگوی انترنتی بوده که با مدیرعامل 

شرکت رسانه آلمانی اکسل اشپرینگر انجام شده است.

 ایلان ماسک در این گفتگو اعلام کرده که این شرکت 

سرنشین  بدون  فضا پیمای  دیگر  دو  سال  تا  دارد  تلاش 

خود را به مریخ اعزام کند. البته وجود اختلاف دو ساله 

و  زمین  نزدیکی  که  است  دلیل  بدین  پروژه ها  این  در 

مریخ تنها هر ۲۶ ماه اتفاق می افتد و غیر از این مواقع 

زمان رسیدن به سیاره سرخ حدود دو سال طول خواهد 

کشید.

برنامه اسپیس ایکس برای ارسال انسان به مریخ توسط 

استارشیپ انجام خواهد گرفت. این فضاپیمای۵۰متری 

با کمک یک موشک به نام سوپرهوی پرتاب خواهد شد. 

و  بوده  مرف  بار  چند  دو  هر  موشک  و  فضاپیما  این 

موشک پرتاب کننده آن ها نیز پس از برخاستن به صورت 

عمود به زمین باز می گردد.

انجام  نیز توسط استارشیپ  از مریخ  از طرفی برگشت   

این  و مریخ  به دلیل جاذبه کم ماه  زیرا  خواهد گرفت، 

بلند  جرم  دو  این  سطح  از  را  خود  می تواند  فضاپیما 

به  نسبت  را  بالاتری  ارتفاع  آزمایشی  پرواز  این  کند. 

آزمایش  های قبلی خواهد داشت و به گفته ماسک نسخه 

استفاده  نیز  رپتور  قدرتمند  ۶موتور  از  فضاپیما  نهایی 

خواهد کرد.

چین مدعی ساخت نوعی کمپیوتر کوانتومی شده که   

قادر است محاسبات خاص را ۱۰۰تریلیون برابر، سریع تر از 

دیگر سوپر کمپیوتر های جهان انجام دهد. با توجه به ادعای 

چین اگر این خبر صحت داشته باشد، می توان گفت اکنون 

این کشور توانسته به برتری کوانتومی دست پیدا کند. 

کمپیوتر کوانتومی ساخته شده چین قادر است تا 76فوتون 

لحاظ  از  که  کند  شناسایی  استندرد  نمونه برداری  در  را 

محاسباتی یک مزیت چشم گیر محسوب می شود.

انجام  محاسبات  که  است  معنی  بدین  کوانتومی  برتری 

معمولی  توسط کمپیوتر های  این کمپیوترها،  توسط  گرفته 

برخلاف  کوانتومی  کمپیوتر های  در  نیست.  انجام  قابل 

کمپیوتر های معمولی از کوانتوم بیت استفاده شده که نوعی 

خاصیت  از  استفاده  با  و  بوده  کوانتوم-مکانیکی  سیستم 

یک  هم  و  صفر  مقادیر  شامل  همزمان  طور  به  برهم نهی 

می باشد.

مانند  زمینه  هایی  در  می توانند  کوانتومی  کمپیوتر های 

هواشناسی، مدل سازی های کیمیا و فیزیک و یا رمزنگاری 

باشد  صحیح  چین  ادعای  اگر  بگیرند،  قرار  استفاده  مورد 

هم اکنون یک زمینه رقابتی دیگری بین چین و امریکا شکل 

می تواند  چینی ها  کوانتومی  کمپیوتر  این  و  گرفت  خواهد 

و  آمازون  گوگل،  شرکت  های  به  مربوط  کمپیوتر های  با 

مایکروسافت نیز رقابت کند.

تلفون های جدید سامسونگ
تا شش سال آینده می توانیدچه شکلی دارند؟

به مریخ سفر کنید

ادعای چین دربارۀ ساخت 
سریع ترین کمپیوتر جهان


